* ac si

XXI. Item quod Armeni credunt & tenent, quod quia secundum eos post unionem naturarum in Christo natura humana conversa fuit in naturam divinam, ita quod in Christo ex tunc non fuit nisi natura divina; cum dicta natura divina in Christo fuit passibilis & impassibilis, mortalis & immortalis, secundum quod Christo placebat; sic dicant, Christum fuisse passum & mortuum secundum naturam divinam, quia sic voluit ipse, licet humana natura in eo non esset quando passus & mortuus fuit. Credunt etiam & tenent, quod in domino Jesu Christo post unionem non fuit nisi unus intellectus, una voluntas, & una operatio, scilicet divina & non humana.

Blasphemia aduersus divinitatem.

XXII. Item quod Armeni dicunt & tenent, quod ab illa hora, qua Dominus mortuus fuit in cruce, ipse descendit ad inferos, & infernum destruxit totaliter: ita quod ex tunc non fuit infernus, nec aliqua anima hominum, vel etiam demones ex tunc fuerunt in inferno, nec erunt postea: quando vero Christus resurrexit, educens de inferno sanctorum animas, quæ ibidem erant, duxit eas in paradysum terrestrum, & cum ipsis dictum paradysum intravit.

Fictio de inferno destructo.

travit, dicens eis: Ecce locus in quo fu-
istis; & statim de dicto paradiso eas eje-
cit, & posuit eas in terra vel aere circa
paradisum terrestrem.

XXIII. Item quod de anima latronis, Chri-
stum consentis in cruce, apud Armenos
sunt diversa opiniones: quarum una est,
quod illud, quod ponitur in evangelio:
Hodie mecum eris in paradiso; hodie,
non tenetur ibi determinate pro illa die,
qua mortui fuerunt Dominus & latro, sed
tenetur quod die finalis iudicii, quando
sancti perfecti intrabunt in paradysum cœ-
lestem, quomodo dies accipitur in psalmo:
Melior est dies una in atrils tuis: tunc
enim, & non ante, latro intrabit in para-
disum cœlestem secundum eos cum aliis san-
ctis perfectis. Alia vero opinio eorum di-
cit, quod die qua dictus latro mortuus fu-
it, ejus anima venit ad portam paradisi
terrestriis volens illuc intrare: sed per An-
gelos & Enoch & Eliam intrare illuc pro-
hibitum fuit: sed in die resurrectionis Do-
mini, quando Dominus cum aliis animabus
sanctorum, quas extraxerat de inferno,
venit ad portam paradisi terrestriis: inven-
nit ibi dictam animam latronis, & cum
Dominus ostendisset manus & latus Angelis
& Enoch & Elie aperientes ei portam pa-
radisi, intravit illuc cum dicta anima la-
tronis & aliorum sanctorum, & cum eis
dixisset: Ecce locus, de quo exivistis;
cum omnibus dictis animabus exiit de
paradiso, & eas posuit in terra vel in
aere circa dictum paradysum, ubi erunt
usque ad diem iudicii: & tunc introdu-
centur in paradysum cœlestem. Alii vero
dicunt, quod illa hora, qua Adam exiit
de paradiso feria sexta, Dominus posuit a-
nimam latronis in paradiso terrestri: sta-
men postea inde eduxit eam vel non, non
dicunt.

Error de
paradiso
ante fina-
le iudici-
um non
acquiren-
do.

Fabula de
paradisi
terrestr.
ingressu.

LVI.

XXIV. Item quod dicti Armeni dicunt
& tenent, quod anima malorum hominum,
quæ multa peccata actualia gravia com-
miserunt, qui mortui fuerunt ante Christi
passionem, fuerunt positi in inferno, & ibi
pœnas infernales pro peccatis suis susti-
nuerunt: sed cum Dominus post suam passio-
nem infernum destruxisset, dictas animas
posuit in terra vel in aere, & ibi vadunt
huc & illuc non patientes aliquam pœnam
sensibilem usque ad diem iudicii. Hominum
autem malignorum animæ, qui fuerunt post
Domini passionem, quando mortui sunt dicti
homines, angeli mali & terribiles acci-
piunt eas, & adducunt ad oceanum, de quo
supra mentio facta est, & ostendunt eis o-
ceanum, & vermes vel dracones, qui ibi
sunt, & dicunt eis, quod post generale ju-
dicium ibi ponentur, & per dictum ocea-
num & dracones cruciabantur: & ex hoc
dictæ animæ multum timent propter dictas
pœnas, quas passuræ sunt post generale
iudicium: non tamen interim aliam pœnam

Error
quod im-
piorum a-
nimæ non
patientur
infern.
ante iudi-
cium.

sensibilem patientur. Anima vero hominum
bonorum & perfectorum, quando mortui
sunt, accipiuntur per bonos angelos & du-
cuntur in cælum ante thronum Dei, & vi-
dent sub throno Dei, qui thronus sunt an-
geli, gloriam quam post generale iudicium
habiturae sunt, & de hoc multum conso-
lantur: postea tamen ab angelis ducuntur
ad terram vel ad aërem, & sunt ibi usque
ad diem iudicii, & propter dictam spem
requiescere dicuntur. Dicunt etiam & cre-
dunt, quod post generale iudicium homines
mali, qui fuerunt vel ante Domini passio-
nem vel post, ponentur in corpore & in
anima in dicto oceano, & ibi cruciaban-
tur perpetuo.

XXV. Item quod Armeni dicentes, unam
solam naturam esse in Christo, scilicet di-
vinam & non humanam, respondere non pos-
sunt ad dicta posita in scriptura, per quæ
manifeste ostenditur Christum habuisse hu-
manam animam, quæ divina natura non
erat, sicut: Non derelinques animam meam
in inferno: nec ad illud: Tristis est ani-
ma mea usque ad mortem; nec ad illud,
quod dicit Petrus, quod spiritualiter des-
cendens, predicavit in inferno; nec ad il-
lud, quod Dominus dicit: Pater in manus
tuas commendo spiritum meum: & incli-
nato capite emisit spiritum. Per quæ omnia
manifeste scriptura dicit, fuisse in Christo
post unionem animam humanam. Sed cum
eis prædicta dicuntur, non habentes quid
respondeant, recurrunt ad baculos vel ad
pœnas corporales, ut male tractent illos,
qui talia eis dicunt. Dicunt etiam & cre-
dunt, quod anima Christi quando descendit
ad inferos, ne cognosceretur, induit se dei-
tate, sicut & quando erat in vita præsen-
ti, ne cognosceretur, induit deitatem suam
corpore.

Hæresis
neganti-
um in
Christo
humanam
animam.

XXVI. Item quod Armeni dicunt & cre-
dunt, quod licet resurrectio a morte so-
lum ad carnem pertineat, quæ mortua fu-
erat; tamen in Christo, quia non erat nisi
divina natura post unionem, ipsa secun-
dum quod voluit faciebat opera carnis &
opera animæ, quamvis in Christo nec ca-
ro esset nec anima post unionem.

Alius er-
ror.

XXVII. Item quod Armeni credunt &
tenent, quod die sabbati post pasceven
hora sexta Dominus resurrexit, & hoc di-
cunt se habere ex traditione Gregorii, qui
fuit antiquus eorum catholicus, cui, ut di-
cunt, fuit revelatum, cum esset in sepul-
chro Domini, quod hora sexta dictæ diei
sabbati resurrexerat Dominus: & sic apud
Armenos est determinatum: & dicta hora
faciunt festum de resurrectione Domini, &
postea eadem die comedunt ova & caseum,
non tamen carnes. Computant autem tres
dies & noctes, quibus fuit Dominus in
ventre terræ sic, quia in nocte sequente fe-
riam quintam Dominus tradidit corpus suum
& sanguinem discipulis suis, qui terree-
rant

LVII.

Error cir-
ca tempus
resurre-
ctionis
Christi.

rant, corpus ejus & sanguinem comederunt
& hiberunt, & sic in seipso Christum se-
peliverunt; & computant illam noctem: &
postea diem sequentem usque ad illam ho-
ram, qua in die pasceves tenebræ factæ
sunt super universam terram pro prima die
& nocte: tempus vero illud, quo dictæ te-
nebræ duraverunt, computant pro secunda
nocte; & diem, qui fuit post dictas te-
nebras, computant pro secunda die: noctem
quæ præcedit sabbatum, computant pro ter-
tia nocte; & diem sabbati usque ad me-
ridiem pro tertia die: & dicunt quod præ-
dicta eorum opinio confirmata fuit per be-
atum Silvestrum Papam ad instantiam di-
cti Gregorii, & plus credunt dictæ opini-
oni, quam evangelis Marci & Lucæ, qui
dicunt, quod prima sabbati, id est domi-
nica, Dominus resurrexit.

XXVIII. Item quod Armeni nesciunt re-
spondere ad illa, quæ in evangelis conti-
nentur, ubi manifeste scribitur, quod Chri-
stus post suam resurrectionem verum corpus
humanum habuit, cum dicant, quod in i-
psa unione humana natura conversa fuit
in deitatem; nisi hoc solum, quod volun-
tas divina secundum quod volebat facie-
bat & ostendebat se corpus humanum ha-
bere, cum tamen non haberet.

XXIX. Item licet secundum Armenos in
Christo post unionem non fuerit nisi natura
divina, in quam conversa fuit humana e-
jus natura; Armeni tamen dicunt & te-
nent, quod voluntati Christi subiecta erat
divina natura, ut de ea faceret quod vel-
let: & ita, ut dicunt quando voluit divi-
na ejus natura mortalis fuit & etiam mor-
tua, & quando voluit facta fuit immor-
talis, sicut factum fuit post suam resurre-
ctionem, accipientes ad hoc probandum il-
lud quod dicitur in Joanne: Ego vivo, &
vos vivetis.

XXX. Item Armeni dicunt & tenent, quod
ex hoc, quod Christus ascendit in cælum,
in eo post unionem desit esse humana na-
tura: alioquin si in ipso fuisset humana na-
tura post unionem, non ascendisset in cœ-
lum, sed translatus fuisset in paradysum ter-
restrem, sicut factum fuit de Elia & E-
noch.

XXXI. Item quod Armeni tenent, quod
illa auctoritates propheta & Apostoli: A-
scendens Christus in altum, captivam du-
xit captivitatem, & quod Christus expo-
liavit principatus & potestates, & trans-
duxit eas in semetipsum; non intelliguntur
quod hoc fecerit, quando Christus ascen-
dit in cælum: sed intelligunt quando Chri-
stus, ascendens ab inferis, eduxit secum
animas hominum, quæ ibierant, & posuit
eas in ista terra, vel aere usque ad diem
iudicii.

XXXII. Item quod Armeni dicunt &
tenent, quod Christus * ascendens ad in-
feros, ligavit demones, qui ibi erant, &
Ann. Eccl. Tom. XXV.

* descen-
dens.

etiam super terram, ut non possent tenta-
re vel offendere homines sicut ante facie-
bant: sed sunt jam trecenti anni, quod
omnes demones sunt disligati, & seduxe-
runt homines a fide Christi per totum mun-
dum, exceptis Armenis: sed a triginta
annis circa illos homines de minori Arme-
nia, & a viginti quinque annis circa Ar-
menos de majori Armenia seduxerunt a fi-
de Christi, quia ut dicunt, ex tunc Ar-
meni posuerunt in sacrificio aquam in vi-
no, & fecerunt festum natiuitatis Domini
vigesima quinta die decembris, & sic a
demonibus seducti fidem Christi dimise-
runt.

XXXIII. Item quod Armeni dicunt &
tenent, quod Christus post suam ascensio-
nem habuit humanitatem, sed non habuit
naturam humanam, nec voluntatem, nec
operationem humanam. Dicunt etiam & te-
nent, quod Christus in cælum ascendens
non subito pervenit ad dexteram Patris,
sed in decima die post suam ascensionem
& in novem diebus, qui sunt a die ascen-
sionis ejus usque ad diem pentecostes, Chri-
stus fuit inter angelos; ita quod per unam
diem fuit in uno ordine angelorum, & alio
die in alio, & quilibet ordo angelorum,
festivavit eum una die: decima vero
die pervenit ad dexteram Patris, &
tunc statim misit Apostolis Spiritum San-
ctum, & propter hoc Armeni festivant il-
lus decem dies.

XXXIV. Item quod Armeni de majori Ar-
menia dicunt & tenent, quod ipsi sunt ec-
clesia catholica & apostolica, & propter hoc
ipsi habent catholicam & etiam eorum ecclē-
sia est apostolica, quia ipsi tenent fidem,
quam Apostoli predicaverunt; & propter
hoc sunt ecclesia catholica & apostolica: Græ-
ca vero ecclesia non est ecclesia catholica vel
apostolica, quia ponunt aquam in vino in
sacrificio, & quia dicunt duas naturas esse
in Christo, & quia faciunt festum natiui-
tatis Domini vigesima quinta die mensis de-
cembris. Dicunt etiam & tenent, quod ec-
clesia Romana non est ecclesia catholica &
apostolica propter easdem causas, quas di-
cunt de ecclesia Græca, & etiam quia cor-
rupit fidem Christianam, faciendo & accep-
tando concilium Chalcedonense ad instantiam
B. Leonis Papæ. Dicunt etiam & tenent,
quod ecclesia Romana & Græca esse desinens
ante generalem resurrectionem vel tempora
Antichristi; ecclesia vero Armenorum du-
rabit usque ad finem: & quod illi de Ar-
menia minori, exceptis Rege & quibusdam
nobilibus, sunt de ecclesia majoris Arme-
nia, & sunt peiores quam illi de majore
Armenia, nec volunt recipere aliquem ma-
gistrum, nisi sit de majori Armenia. Di-
cunt etiam, quod Rex & nobiles minoris
Armenia, quia tenent supradictos arti-
culos cum ecclesia Romana & Græca, non
sunt de ecclesia catholica & apostolica.